ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

LEI Nº 1586, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 2.210.236,00 (dois milhões, duzentos e dez
mil, duzentos e trinta e seis reais), para os fins que
especifica.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Estado do Espírito Santo, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1 º. Fica aberto no Orçamento Municipal Lei nº 1576, de 16 de dezembro de
2022, crédito adicional especial no valor de R$ 2.210.236,00 (dois milhões, duzentos e dez
mil, duzentos e trinta e seis reais), para atender à programação constante do Anexo I desta
Lei.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no ai1. 1° serão provenientes
de anulação parcial de dotações consignadas no Orçamento de 2023, conforme Anexo II
desta Lei.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a movimentações nos saldos
das dotações criadas pelo presente Crédito Adicional Especial, sempre que necessário, para
receber suplementações advindas de outras origens.

Art. 4° As alterações decorrentes da abertura e reabertura de créditos adicionais
integrarão os quadros de detalhamento de despesa da LOA 2023, os quais serão modificados
independente de nova publicação.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rod. Edival José Pet1i, Km 21,5 - nº 1.620 - Vila Residencial Samarco - Anchieta - ES - CEP: 29.230-000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

,----- ··--- -· ---------·---·-------·-··- ···--·---·--·------·-·------------------·. -·
1
1
l

CRÉDffO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO f- SUPLEMENTAÇAO
1
1
1
l RS 1.00

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA FONTE DE RECURSO VALOR

02.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
1.500.0000.0000 - Recursos não

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 150.000,00 RECURSOS HUMANOS
Transferênci.ls de Impostos

1 500 0000 0000 - Recursos não
04.126.0009.2.207 - Modernização e Infraestrutura do Parque 4.4.90.00.00-Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 20.000.00
Tecnológico Transferências de lmpost os

1 500 0000.0000 - Recursos não
3.1.90.00.00-Apllcações Diretas Vinculados de Impostos e RS 287 .600.00

Transferências de Impostos

02.05. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
1 500.0000.0000 - Recursos não

3.1.91 .00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 22.500,00 RECURSOS HUMANOS
Transferências de Impostos

K>4.126.00092 .208 - Desenvolvimento e Manulenção <Je 1.500.0000.0000 - Recursos não
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 95.396.00 Serviços de Tecnologia e Inovação

Transferênci.ls de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 100.00

Transferências de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
3.1.90.00.00- Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 379.510,00

Transferênci.ls de Impostos

02.11. GERÊNCIA ESTRATÉGICA DE CULTURA E
1.500.0000.0000 - Recursos não

PA TRIMÔN/O HISTÓRICO
3.1.91.00.oo - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 45.000,00

Transferências de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
13.392.0036.2.209 - Gestão da Biblioteca Pública J.3.90.00.00 -Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 126.110.00
Municipal Transferências de Impostos

1 500.0000.0000 - Recursos não
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 100,00

Transferênc ias de Impostos

1. 500. 0000 0000 - Recursos não
02.18. GERÊNCIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3. 1.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 168 720,00

Transferências de Impostos

04.131.0010.2.205- Remuneração de Pessoal Ativo e
1.500.0000.0000 - Recursos não

3. 1.91.00.00 -Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 100.00
Encargos Sociais da Comunicação Transferências de Impostos

1 500 0000.0000 - Recursos não
02.18. GERÉNCIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3 3.90.00.00- Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 905.100,00

Transferências de Impostos

04.131.0010.2 .206- Desenvolvimento das Ações de
1.500.0000.0000 - Recursos não

4.4.90.00.00- Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 10 000,00
Comunicação e Marketing Transferências de Impostos

TOTAL RS 2.210.236 00

Rod. Edival José Petri, Km 21,5 - nº 1.620 - Vila Residencial Samarco - Anchieta - ES - CEP: 29.230-000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

i CRÉDffO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO 11- ANULAÇÃO
1

1
i RS 100

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA FONTE DE RECURSO VALOR

1.500.0000.0000 - Recursos não
02.04. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 150.000.00

T ransferências de Impost os

1.500.0000.0000 - Recursos não
04.12.0009.2.016 - Modernização e Infraestrutura do Parque 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 20.000,00
Tecnológico Transferências de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
3.1.90.00.00-Aplícações Diretas Vinculados de Impostos e

Transferências de Imp ostos
RS 287 .600.00

1.500.0000.0000 - Recursos não
02.04. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.1.91.00.00 -Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 22.500,00

Transferências de Impost os

04.126.0009.2.017 - Desenvolvimento e Manutencão de
1.500.0000.0000 - Recursos não

Serviços de Tecnologia e Inovação ·
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 95.396.00

Transferências de Impost os

1.500.0000.0000 - Recursos não
4.4.90.00.00 -Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 100.00

Transferências de Impost os

1.500.0000.0000 - Recursos não
3.1.90.00.00-Aplícações Diretas Vinculados de Impostos e RS 168.720.00

Transferências de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
02.04. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.1.91 .00.00-Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 100.00

Transferências de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
04.131.0010.2.015 -Ações de Comunicação e Marketing 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 905.100.00

T ransferências de Impost os

1.500.0000.0000 - Recursos não
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 10.000.00

Transferências de lmpost os

1.500.0000.0000 - Recursos não
3.1.90.00.00- Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 379.510.00

Transferências de Impostos

1.500.0000.0000 - Recursos não
02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.1.91.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 45.000,00

Transferências de Impost os

1. 500. 0000 0000 - Recursos não

12.392.0016.2.140 -Gestão da Biblioteca Pública Municipal
3.3.90.00.00 -Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 126.110,00

Transferências de Impost os

1.500.0000.0000 - Recursos não
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Vinculados de Impostos e RS 100.00

Transferências de Impostos

TOTAL RS 2.210.236 00

Rod. Edival José Petri, Km 21,5 - nº 1.620 - Vila Residencial Samarco - Anchieta - ES - CEP: 29.230-000